
DECRETO Nº 585/2007 
 

“CONVOCA A V CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS”. 

 
LÍDIO LEDESMA, Prefeito Municipal de 

Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, em conjunto com a Presidenta 
do Conselho Municipal de Assistência Social e Gerente de Assistência 
Social Sra. Amida Essy dos Santos, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Assistência Social no Município, 

 
D E C R E T A : 
 
Art. 1º - Fica convocada a V Conferência 

Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 20 de julho de 
2007, tendo como tema central: “Compromissos e Responsabilidades 
para Assegurar Proteção Social pelo Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS)”. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação 

deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do 
órgão gestor municipal de assistência social. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DOIS DIAS 
DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E SETE. 

 
 
 

 
     LÍDIO LEDESMA        AMIDA ESSY DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL   PRESIDENTA DO CMAS 
             GERENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 


